
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 22.05.2025г. № 13/56  

О внесении изменений в Положение о муници-
пальном лесном контроле в муниципальном обра-
зовании город Усть-Илимск, утвержденное реше-
нием Городской Думы города Усть-Илимска 
от 24.11.2021г. № 30/203 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 28.12.2024г. № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руко-

водствуясь статьями 23, 25, 34, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, 

решением Городской Думы города Усть-Илимска от 21.02.2023г. № 46/348 «О Комитете по 

управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска», Город-

ская Дума, –  

РЕШИЛА:  

1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле в муниципальном обра-

зовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-Илимска 

от 24.11.2021г. № 30/203, следующие изменения: 

1) в пункте 3 слова «Департамент недвижимости Администрации города Усть-

Илимска (далее – Департамент)» заменить словами «Комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации города Усть-Илимска (далее – Комитет)»; 

2) в пункте 4: 

в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «Комитета»; 

в абзаце втором слова «начальник Департамента» заменить словами «председатель 

Комитета»; 

в абзаце третьем слово «Департамента» заменить словом «Комитета»; 

3) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальный лесной контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и кон-

трольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных тре-

бований), интенсивность и результаты, при этом Комитетом на постоянной основе проводит-

ся мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управ-

ления рисками причинения вреда (ущерба). 

В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муни-

ципального лесного контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих 

категорий риска причинения вреда (ущерба): 

средний риск; 

умеренный риск; 

низкий риск. 



 2 

В отношении объектов муниципального лесного контроля, отнесенных к категории 

среднего, умеренного, низкого риска, плановые контрольные мероприятия и обязательные 

профилактические визиты не проводятся.»; 

4) в пунктах 8,9 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом 

«Комитет» в соответствующем падеже; 

5) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, уполномоченное лицо 

незамедлительно направляет информацию об этом председателю Комитета для принятия 

решения о проведении контрольных мероприятий, либо в случаях, предусмотренных Феде-

ральным законом № 248-ФЗ, принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона 

№ 248-ФЗ.»; 

6) в пункте 12: 

в абзаце первом слово «Департаментом» заменить словом «Комитетом»; 

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания: 

«3) объявление предостережения; 

4) профилактический визит.»; 

7) в абзацах первом-третьем пункта 13 слово «Департамент» в соответствующем па-

деже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже; 

8) в пункте 14: 

в абзаце втором слова «начальником Департамента» заменить словами «председате-

лем Комитета»; 

в абзаце шестом слово «Департамента» заменить словом «Комитета»; 

9) абзац седьмой пункта 15 изложить в следующей редакции: 

«В случае поступления в Комитет пяти и более однотипных обращений контролиру-

емых лиц и их представителей на официальном сайте в разделе, посвященном контрольной 

деятельности, размещается в том числе письменное разъяснение по указанным обращениям, 

подписанное председателем Комитета, либо лицом его замещающим.»; 

10) дополнить пунктами 15.1, 15.2 следующего содержания: 

«15.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (да-

лее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Комитета 

сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются Комитетом и направляются 

в адрес контролируемого лица не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. 

Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа. 

Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета предостережений с 

присвоением регистрационного номера. 

В случае объявления Комитетом предостережения, контролируемое лицо вправе по-

дать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 30 

дней со дня его получения.  

В случае принятия представленных в возражении доводов, Комитет в срок не позд-

нее 30 дней со дня получения возражения аннулирует направленное ранее предостережение 

с соответствующей отметкой в журнале учета предостережений и направляет соответствую-

щее решение контролируемому лицу. 

В случае несогласия с возражением, Комитет в срок не позднее 30 дней со дня его 

получения направляет ответ с соответствующей информацией контролируемому лицу. При 

несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования. 

Решение об аннулировании предостережения или ответ с информацией о несогласии 

направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме электронного 

документа. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100996


 3 

15.2. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы упол-

номоченным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо пу-

тем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обяза-

тельный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска 

проводится обязательный профилактический визит в порядке, определенном статьей 52.1 

Федерального закона № 248-ФЗ в случаях, установленных Правительством Российской Фе-

дерации.»; 

11) в абзаце первом пункта 16 слово «Департаментом» заменить словом «Комите-

том»; 

12) в пункте 19 слова «пунктами 1,3-5» заменить словами «пунктами 1, 3-5, 7-9»; 

13) в пунктах 21-23 слова «начальника Департамента» заменить словами «председа-

теля Комитета»; 

14) в пункте 25, абзаце первом пункта 26 слово «Департамент» в соответствующем 

падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже; 

15) в пункте 28 слова «администрацией мер» заменить словами «Комитетом мер»; 

16) в пункте 31: 

в абзаце втором слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом 

«Комитет» в соответствующем падеже; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых 

уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и 

сведений контролируемому лицу Комитетом могут осуществляться в том числе на бумажном 

носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования кон-

тролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.»; 

17) пункт 32 признать утратившим силу; 

18) в пункте 34: 

в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Комитет»; 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому ли-

цу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указани-

ем разумных сроков их устранения. 

 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований вы-

дается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требова-

ний не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, обязательного про-

филактического визита, завершения контрольного действия в рамках специального режима 

государственного контроля (надзора);»; 

19) в заголовке раздела IV, пункте 36 слово «Департамента» заменить словом «Ко-

митета»; 

20) пункт 37 изложить в следующей редакции: 

«37. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, бы-

ли непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального лесного контроля, 

имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактиче-

ских визитов; 

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, 

предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) уполномоченных лиц Комитета в рамках контрольных ме-

роприятий и обязательных профилактических визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по за-

явлениям контролируемых лиц; 



 4 

6) иных решений, принимаемых Комитетом по итогам профилактических и (или) 

контрольных мероприятий, предусмотренных настоящим Федеральным законом № 248-ФЗ, в 

отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»; 

21) в абзаце втором пункта 38 слова «начальника Департамента» заменить словами 

«председателя Комитета»; 

22) пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39. Жалоба на решение Комитета, действия (бездействие) его уполномоченных лиц 

рассматривается председателем Комитета.»; 

23) в абзацах первом-третьем пункта 40 слово «Департамент» в соответствующем 

падеже заменить словом «Комитет» в соответствующем падеже; 

24) пункт 41 изложить в следующей редакции: 

«41. Жалоба на решение Комитета, действия (бездействие) его уполномоченных лиц 

подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме до-

судебного обжалования.»; 

25) дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих дней.». 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф)», на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, 

Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                          А.П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов 

 


